河北农业大学全日制农业推广硕士专业学位养殖领域
研究生指导性培养方案

一、培养目标和要求

1、培养目标

农业推广硕士专业学位养殖领域是与养殖技术推广任职资格相联系的农业推广硕士专业学位领域。主要为养殖技术研究、应用、开发、推广和职业技术教育培养具有综合职业技能的应用型、复合型高层次人才。

2、培养要求

（1）农业推广硕士专业学位（养殖领域）获得者应较好地掌握中国特色社会主义理论；拥护党的基本路线、方针、政策；热爱祖国，热爱农业，遵纪守法，品德良好，艰苦奋斗，求实创新，积极为我国农业现代化和农村发展服务。

（2）农业推广硕士专业学位（养殖领域）获得者应掌握养殖领域坚实的基础理论、系统的专业知识，以及相关的管理、人文和社会科学知识；具有较宽广的知识面，较强的专业技能和技术传授技能，具有创新意识和新型的推广理念，能够独立从事较高层次的养殖业技术推广工作。

（3）基本掌握1门外国语，能够阅读本领域的外文资料。

二、培养方式及学习年限

1、采取校内课程学习和校外实践研究相结合的学习方式。课程学习实行学分制，实行多学科综合、宽口径的培养方式。校外实践研究主要在相关的实践基地进行，鼓励用顶岗实践的方式进行实践研究。

2、学位论文实行导师负责制，鼓励由具有实践经验并有高级技术职称的校内外导师联合指导。

3、全日制攻读农业推广硕士专业学位的研究生学制为2年。

三、课程学习及必修环节

课程学习实行学分制，总学分不低于30学分，分必修课、选修课、校外实践研究、文献阅读与专题报告等。

同等学力或跨专业攻读农业推广硕士专业学位的研究生，应补修本领域本科阶段的主干课程3门，成绩不计入总学分。

养殖领域课程设置如下：

	类别
	序号
	课程名称
	学分
	学时
	开课学期
	任课教师

	公

共

课

12
学分
	1
	外语
	3
	90
	1
	

	
	2
	政治理论
	2
	40
	1
	

	
	3
	农业推广理论与方法
	3
	40
	1
	

	
	4
	农业政策法规
	2
	40
	1
	

	
	5
	农业传播与沟通
	2
	40
	1
	

	领域

主干课

4学分
	1
	动物科学进展
	2 
	40
	1
	

	
	2
	动物生产新技术
	2 
	40
	1
	

	选

修

课

8学

分
	1
	畜禽生态与环境控制
	2 
	40
	1
	

	
	2
	家畜遗传资源
	2 
	40
	1
	

	
	3
	试验设计（畜牧学科）
	 2 
	40
	1
	

	
	4
	饲料资源开发利用专题
	2 
	40
	1
	

	
	5
	畜产品加工利用专题
	2 
	40
	1
	

	
	6
	牧场设计
	2 
	40
	1
	

	
	7
	牧场管理专题
	2 
	40
	1
	

	
	8
	畜禽疾病检测与防治专题
	1 
	20
	1
	

	
	9
	畜牧应用软件
	2 
	40
	1
	

	校外实践研究
	
	全日制农业推广硕士专业学位研究生必须从事不少于12个月农业推广实践，并结合实践进行论文研究工作。
	
	
	
	

	必修环节
	
	包括制定培养计划、开题报告、中期考核、论文中期报告等。
	
	
	
	


四、学位论文基本要求

    1、论文选题应直接来源于生产实际，针对养殖业生产、技术、管理中存在的关键问题，具有明显的生产背景和应用价值。

2、论文应有一定的工作量，能体现作者较为全面地掌握论文选题所涉及的科学技术领域的现状，综合运用现代科学理论、方法和先进技术手段解决养殖业实际问题的能力。
    3、论文必须是实验研究和调查研究，综述性论文不得作为学位论文。论文形式可以是研究论文、项目设计、调研报告、案例分析。

4、论文工作应是在指导教师的指导下由研究生独立完成,与他人合作的课题，学位论文必须是自己独立完成的部分。

五．学位论文的评阅与答辩

1、攻读农业推广硕士专业学位养殖领域研究生必须完成培养方案中规定的环节，考核合格，方可申请学位论文的评阅和答辩。 

2、学位论文的评审应着重考查作者综合运用科学理论、方法和技术手段解决养殖业实际问题的能力；审查学位论文工作的技术难度和工作量。

3、学位论文应至少有2名具有高级专业技术职称的专家评阅，其中应有来自生产实践工作部门的专家。答辩委员会应由3～5位专家组成，导师不得担任答辩委员会委员。

六、毕业与学位授予

通过论文答辩的研究生，由培养单位审核批准毕业，经培养单位的学位评定委员会审核，授予农业推广硕士专业学位，并颁发毕业证和学位证。

